
Tidligere  OECD-embedsmand
siger,
’Finansielle  situation  er
værre end i 2007’;
Bail-in  er  øverst  på
dagsordenen
20. januar 2016 – Talerør for City of London, Ambrose Evans-
Pritchard, har endelig opdaget bail-in. På sidelinjen af denne
uges Verdensøkonomiske Forum i Davos, Schweiz, interviewer han
William  White,  formand  for  OECD’s  bedømmelseskomite  og
tidligere  cheføkonom  for  Den  internationale  Betalingsbank
(BIS), der gav ham en overhaling om den kommende storkrise.

»Situationen  er  værre  end  i  2007.  Vores  makroøkonomiske
ammunition  til  bekæmpelse  af  nedture  er  grundlæggende  set
opbrugt«, sagde White. »De fremvoksende markeder var en del af
løsningen  efter  Lehman-krisen.  Nu  er  de  også  en  del  af
problemet. Gælden er fortsat opbygget over de seneste 8 år og
har nået et sådant niveau i alle dele af verden, at det er
blevet en magtfuld årsag til ballade«, sagde han i går til
Evans-Pritchard,  Daily  Telegraphs  internationale
erhvervsredaktør.

»Det vil blive åbenbart under den næste økonomiske nedgang, at
en stor del af denne gæld aldrig vil blive afdraget eller
tilbagebetalt,  og  det  bliver  ubehageligt  for  en  masse
mennesker, der tror, de ejer værdipapirer, der er noget værd.
Det eneste spørgsmål er, om vi vil være i stand til at se
kendsgerningerne i øjnene og konfrontere det, der kommer, på
en  reglementeret  måde,  eller  om  det  vil  blive  på  en
ureglementeret måde. Gældseftergivelse er foregået i 5.000 år,
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så langt tilbage som til sumererne«, tilføjede White.

White påpegede også de europæiske banker, der »allerede har
indrømmet, de har lån, der ikke betales på, for 1 billion
dollar;  de  er  stærkt  eksponeret  over  for  de  fremvoksende
markeder og fornyer næsten med sikkerhed yderligere dårlig
gæld, der aldrig er blevet afsløret«.

White sagde udtrykkeligt, at bail-in – ekspropriering – af
bankindskud  over  100.000  euro  må  hjælpe  det  europæiske
banksystem med »at blive genkapitaliseret på en hidtil uset
skala«.

Lave rentesatser og kvantitativ lempelse siden krisen i 2008
har  ført  til  gældsbobler  i  Asien  og  andre  steder.  Den
kombinerede statsgæld og private gæld er på et absolut højeste
med 185 % af BNP i de fremvoksende markeder og 265 % af BNP
blandt OECD’s medlemmer, en stigning på 35 % siden 2007.


